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en Forandring af den Politik, som hidtil er! 
fulgt i disse Forhold. Jeg skal minde om, 
Oprettelsen af Danmarks vigtigste Bank,! 
der har haft en saa stor Indflydelse paa 
Forholdene herhjemme i dette Aarhundrede, 
nemlig Nationalbanken Den Gang Staten, 
det tør jeg nok sige, ved sin Ledelse af disse 
Forhold havde tilveiebragt en grændseløs 
Forvirring og Elendighed, saa maatte man 
for at berolige ved kongelig F orordning love 
Oprettelsen af en privat Ban med nationale 
Interessenten under hvis Bestyrelse og For- 
valtning denne Bank skulde staa. For dette 
Løfte var givet, var det ikke muligt at faae 
Orden i Forholdene; Publikum tvivlede en 
Tid, men da det blev til Alvor, da, og ikke før, 
fik man fast Orden og Sikkerhed i Kredit- 
forholdene her i Lamdet og denne har be- 
varet sig siden, samtidig med at en Række 
Kreditforeuinger have reist sig, idet man 
stadig er gaaet den Vei at lade Staten ordne 
og reg1ilere de Forhold, som naturlig ved- 
røre Staten, men iøvrigt lade denne Virk- 
somhed blive en Privatdrift. Ie  er i det 
Hele vel tilfreds med dette, og de Resultater, 
der foreligge, berettige til at sige, at det ikke 
as den Grund er nødvendigt at indføre 
Statsdrift paa disse Oniraader Man har 
ganske vist i den senere Tid ved en enkelt 
Lov gjort en delvis Forandring heri, nemlig 
ved Loven om Hnsiiiiiiidskreditforeninger. 
Jeg finder mig ikke personlig bunden ved 
den, da jeg fra første Færd af modsatte mig 
den, men det er dog et Præeedens, det er nu 
en Gang blevet Lov, har faaet Lovgivnings- 
magtens Samtykke og kan maaske føre videre 
ad den Vei. Jeg vil dog her bemærke, at 
Motiver-ingen den Gang var, at det var en 
særlig Undtagelse, var en Nødvendighedslov. 
Man paastod den Gang 홢홢 jeg betvivlede 
det da, og jeg betvivler det stadig 홢 at der 
var eu Nødvendighed for, at Staten satte sit 
Stempel paa denne private Forenings Obli- 
gationer. Paa den Maade brød man med 
Traditionen, men man paastod og paaviste 
den Gang, at det var forbundet med Vaiiske- 
lighed for de smaa Eieudomsbesiddere at 
organisere sig og skaffe sig Laan hos de be- 
staaende Jnstitutioner, Sparekasser og Lig- 
nende. Umiiligt tror jeg ikke, det vilde have 
været, naar der blot havde været alvorlig 
Villie til at gjennemføre det. Man maatte 
naturligvis have kæmpet mod de Hindringer, 
der altid stille sig i Veien, naar Sligt skal 
etableres; men saa havde Befolkningeii lært 
Noget og vilde have faaet sine Tanker hen- 
vendte paa snndere Opgaver end den megen 
Besijæftigelse med Statens og Politikens 
Formaal. Med det lod man være, man var 
enig om, at Staten her skulde træde til og 

sætte sit Stempel paa usniaiidskreditfor- 
eningsobligationerne Imi lertid motiveredes 
det dog ved en Slags Nødvendighed og som 
en Undtagelse. Men noget Saadant kan man 
ikke sige om dette Lovforslag; snogen Nød- 
vendighed foreligger der ikke. Den høitærede 
Finantsminister har gærlig motiveret For- 
slaget ved, at det vi de være heldigt og bi- 
drage til at skaffe de bestaaende Kreditforeninger 
billigere Penge paa Verdensmarkedet, men det 
er jo noget Andet end Nødvendighed, Staten 
er af den Grund ikke nødt til at træde til. 
Skjøndt jeg ikke vil lægge Andet ind i Lov- 
forslaget. end der ligger deri, saa forekom- 
mer det mig dog, at det Exempel, den høit- 
ærede Minister har nævnt, nemlig den svenske 
Hypothekforening viser, at det er meget vanske- 
ligt for en saadan Kreditforening at være en, 
om jeg saa maa sige uhildet Mægler og ret- 
færdig Mellenimand nielleni Staten og Kre- 
ditforeningerne. Den ærede Minister udtalte 
endogsaa, at den svenske Hypothekbank havde 
udstedt Forbud til de enkelte private Fore- 
ninger mod at ndstede Obligationer. Det er 
uundgaaeligt, at en saadan Bank bliver den 
ledende Tanke i hele Hypothekvæfenet, det vil 
naturligeu føre til, at det bliver den første, 
den overordnede Bank, den, der i Virkelig- 
heden kommer til at give Tonen an, og støttet 
med Statens Midler og Interesse, vil den 
rimeligvis efterhaanden sluge de private Kre- 
ditfore1iinger, der virke under mindre gunstige 
Forhold. Det stiller sig for mig ikke som 
nogen Urimelighed, saaledes som Strømniii- 
gen overhovedet er, at man, hvis man ikke 
opnaar sin Hensigt og faar billige Penge i 
Udlandet 홢 man vil niaaske ikke en Gang 
give sig Tid til at virke, indtil Forholdene 
der ere gnnstige 홢- siger, at det er meget 
simplere, at Staten ligesom i Husmandskrw 
ditforeningerne giver sin Garanti. Man kan 
sige, at det har jo ingen Fare, at der er 
endnu meget bedre Pant end ved Husmands홢 
kreditforeiiingerne og saa kommer man til, 
at ogsaa Kreditforholdene ligesom mange 
andre Opgaver, som Staten har bemægtiget 
sig, og i de fleste Tilfælde med fuld Ret, 
ville komme ind under- Staten, og at Sæt- 
ningent Statsdrift er at foretrække for pri- 
vat Drift, faar en Betydning paa dette Om- 
raade, som man ikke tidligere havde tænkt 
sig. Alene et saadant Forslags Vedtagelse vil 
i Befolkningen bidrage til den A1iskiielses 
Befæstelse, at Statsdrift i det Hele er at 
foretrække for privat Drift. Man maa jo 
erindre, at det er ikke alene i disse Forhold, 
at man fra forskjellige Sider trænger paa 
og vil have Statshjælp. Naar man ser paa 
den Række af Forslag, der foreligger, nogle 
fra Regjeringen, men Hovedmassen fra Med- 


